

Protokół z posiedzenia

Komisji Gospodarki, Rozwoju, Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska

z dnia 26.04.2021r. godz.14:00

Spotkanie zorganizowano w aplikacji TEAMS, lista obecności w załączeniu.

Zaproszeni goście :

- Prezes Spółki Komunalnej BIERKOM Sp. z o.o. Pani Paulina Stodolska,
- Dyrektor ZGK w Bierutowie Pan Zbigniew Konefał.

1. Powitanie wszystkich zebranych przez Przewodniczącego komisji Pana Józefa Ławniczaka. Pan Przewodniczący poinformował wszystkich, że na dzisiejszym posiedzeniu omówione zostaną kwestie związane z gospodarką wodno – ściekową, wynikiem finansowym wypracowanym przez okres 9 miesięcy przez spółkę komunalną BIERKOM oraz omówimy przygotowany projekt uchwały. Po tym Pan Ławniczak zaproponował porządek posiedzenia tj.:

- Informacja z wyniku ekonomiczno – finansowego Spółki Komunalnej BIERKOM za okres 9 miesięcy;
- Gospodarka wodno – ściekowa – informacja Dyrektora ZGK w Bierutowie;
- Omówienie projektu uchwały w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Bierutów na lata 2021-2027.
- Wolne wnioski i sprawy bieżące.

2. W tym punkcie spotkania głos zabrała Pani Paulina Stodolska, przedstawiając informacje w temacie wypracowanego wyniku ekonomiczno – finansowego za okres 9 miesięcy działalności spółki komunalnej BIERKOM Sp. z o.o.

Tekst zawierający powyższe informacje w załączeniu do protokołu.

Pani Prezes podkreśliła fakt, iż wypracowany całkowity zysk za okres 9 miesięcy wyniósł 115.496,84 zł. Pierwsze pytanie padło ze strony radnej Małgorzaty Zakrzewskiej, wypracowanie takiego zysku, kiedy spółka nie jest nastawiona na zyski, czy są więc jakieś plany na zagospodarowanie tych środków? Pani Paulina Stodolska odpowiedziała, że taki zysk udało się wypracować, ponieważ w czasie trwania pandemii były zwolnienia ze składek zusowskich. Dotyczyło to miesięcy IV, V i VI 2020r. Oczywiście chcemy te pieniądze wydać rozsądnie. Mamy śmieciarkę Scanie, pozyskaną od ZGK w Bierutowie, ale ona wymaga dużych nakładów finansowych, by doprowadzić ją do dobrego stanu. Na pewno zostaną zakupione dwa kontenery. W planie mamy zrobienie zadaszenia na parking, gdzie stoją śmieciarki. Na pewno zwiększymy zakup pojemników, a także dostosowanie kontenera na placu, by stworzyć dwie niezależne przestrzenie do magazynowania dwóch frakcji. Radna Zakrzewska ponownie, a spółka dzierżawi teren od ZGK? Pani Stodolska, teren utwardzony pod śmieciarki oraz pomieszczenia zarówno administracyjne i socjalne. Pani Zakrzewska, a kto zapłaci za zadaszenie? Pan Stodolska, to należy przedyskutować z Panem Burmistrzem. Pani Zakrzewska, a może wykup samochodu na własność? Pani Prezes, jeszcze tylko 2 lata leasingu przed nami, a na wykup tego samochodu to jest za mała kwota. Te samochody pracują ciągle i w trudnych warunkach. Pani radna ponownie, a czy planuje Pani zwiększenie zasobów ludzkich w tym roku? Dodała, podczas zbiórki gabarytów w Solnikach Wielkich był tylko jeden pracownik, to zdecydowanie za mało! Pani Stodolska, do odbioru zawsze wjeżdża ekipa tj. kierowca i dwóch ładowaczy. Nie wiem o takiej sytuacji, na pewno wyjechała ekipa do zbiórki gabarytów. Nie możemy przecież sobie pozwolić na takie sytuacje. Na co dzień ten zasób ludzki, jaki teraz mamy, jest wystarczający. Po tym chęć zabrania głosu wyraziła Pani Irena Wysocka – Przybyłek, w kwestii uzupełnienia pytania radnej Zakrzewskiej, a ile na dzień dzisiejszy jest robotniczych stanowisk? Pani Prezes odpowiedziała, że zatrudnionych jest 3 kierowców i 5 ładowaczy. Pan Józef Ławniczak, a administracja? Pani Stodolska, 3 osoby. Ponownie Pani Zakrzewska, stosunek procentowy osób w administracji do 5 ładowaczy, gdy

mamy outsourcing, to jest słabo? Pani Stodolska, nie do końca tak jest, ponieważ my przygotowuje dla tej firmy wszystkie dokumenty, a księgowość zajmuje się już strikte księgowością. Dodała, my nawet prowadzimy czas pracy pracowników. Pani Zakrzewska Małgorzata, ale Pani Prezes, może warto się zastanowić, by tą księgowość przenieść do Bierkomu? Całą robotę Państwo wykonują, przygotowując dokumenty, a firma bierze za to pieniądze. Proszę się zastanowić nad zatrudnieniem osób do księgowości. Proszę robić kalkulację tych kosztów. Pani Stodolska, jako prezesowi, byłoby mi wygodniej mieć księgowość pod ręką, ponieważ czasami uzyskanie pewnych danych jest dość trudne. Z drugiej strony nie mamy też pomieszczeń, w których ta księgowość mogłaby działać. Pani Zakrzewska, ale Pani Prezes, każda złotówka jest na wagę złota. Wiem to ze swojego doświadczenia, dodała. Pani Prezes, oczywiście rozumiem.

Podziękowanie Pani Paulinie Stodolskiej za przedstawienie powyższych informacji.

3.Następnie głos zabrał Dyrektor ZGK w Bierutowie Pan Zbigniew Konefał przedstawiając informacje z zakresu gospodarki wodno – ściekowej na terenie MiG Bierutów.

Tekst zawierający powyższe informacje w załączeniu do protokołu.

Pierwsze pytanie padło ze strony Pana Józefa Ławniczaka, dość dużą część gminy zaopatruje w wodę wodociąg w Stroni, doszły do tego Wabienice, a czy tam jest jedna pompa, czy dwie? Pan Konefał odpowiedział, tam mamy dwie pompy, ale one nie mogą pracować w jednym czasie. Falownik włącza raz jedną, a raz drugą. Dobrze, gdyby była tam jeszcze trzecia studnia. Pani Małgorzata Zakrzewska, a czy w kwestii tych wszelkich potrzeb, prowadzone są rozmowy z Panem Burmistrzem? Pan Konefał odpowiedział, jestem umówiony z Panem Burmistrzem w tej kwestii. Dodał, ta trzecia studnia przydałaby się bardzo, ale ten temat Pan Burmistrz już zna. Po tym Pani Irena Wysocka – Przybyłek, SUW w Stroni, tam miał być zakupiony mobilny agregat, czy to się udało zrobić? Pan Dyrektor, zostało zorganizowane pomieszczenie do tego agregatu. Urządzenie jest przygotowane, ale w związku z licznymi włamaniami, musimy jeszcze zabezpieczyć to miejsce. Następnie Pani Marianna Jarzab, czytając odpowiedź na skierowane pismo od Przewodniczącej Rady, nie wyczytamy w nim planowanych inwestycji. To zakład nie powinien przedstawiać zapotrzebowania? Ja mam niedosyt. Pan Konefał, my takie potrzeby składamy corocznie do budżetu. To jest sygnalizowane i podkreślane. Pani Jarzab, czyli potrzeby zakładu są znane Burmistrzowi? Pan Konefał, oczywiście. To są zadania własne gminy, a wiemy że budżet gminy nie jest zbyt duży. Dużo takich awarii mamy na ul. Słowackiego, ale to związane jest ze starym rurociągiem. Radna Marianna Jarzab, jesteśmy tego świadomi. Kontynuując, ale sięgając do przeszłości, mamy niedokończony remont oczyszczalni ścieków, to nasz nóż na gardle. To jest nam bardzo potrzebne. Pan Konefał, oczywiście, jesteśmy tego świadomi. Oczyszczalnia nie została dokończona w budowie, chodzi o niewykonanie poletek. To są zaniedbania sprzed lat, dodał. Radna Jarzab, pracy ogrom. Pan Konefał, pamiętajmy, że te urządzenia na oczyszczalni się starzeją. Tam panują trudne warunki. Po tym radna Małgorzata Zakrzewska, oczywiście warto planować i rozmawiać z burmistrzem. Nie planujecie Państwo remontu oczyszczalni czy remontu sieci, ale może tak nie powinno być zapisane, tylko, że planujecie, ale od tego jest budżet gminy. Pan Dyrektor na to, ale chcemy i planujemy, a to nie jest wprowadzane do budżetu. Tu jest Państwa rola jako rady. Corocznie składane są te propozycje. Pani Irena Wysocka – Przybyłek następnie, miałam zgłoszenia mieszkańców, że negatywnie są rozpatrywane wnioski o przyłącza do sieci, czy było zgłaszane zapotrzebowanie na rozbudowę sieci? Pan Konefał, burmistrz widzi taką potrzebę, rozumie ten temat, ale rzeczywiście takie warunki nie zawsze były realizowane i mieszkańcy musieli kopać studnię. Pani radna ponownie, ale to leży po stronie gminy! Pan Dyrektor, ale teraz to robimy, gdzie zwrot następuje w postaci zwolnienia z opat za wodę.

Podziękowania dla Dyrektora ZGK w Bierutowie Pana Zbigniewa Konefała za przedstawienie powyższych informacji.

4.W tym punkcie spotkania głos zabrała Pani Irena Wysocka – Przybyłek przedstawiając projekt uchwały w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Bierutów na lata 2021-2027. Pani Irena wyjaśniła, że zakończył się zasadniczy etap prac związanych z opracowaniem Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Bierutów na lata 2021 – 2027,

który jest efektem prac władz samorządowych gminy, przedstawicieli instytucji publicznych, mieszkańców, a także przedstawicieli inicjatyw społecznych. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, opracowany dokument wymaga przeprowadzenia konsultacji społecznych. Brak dyskusji w tym punkcie posiedzenia.

Podziękowania dla Pani Ireny Wysockiej – Przybyłek za przedstawienie powyższych informacji.

5. Głosowanie nad projektami uchwał:

a. Głosowanie nad propozycją pozytywnej opinii w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Bierutów na lata 2021-2027: **za:8, przeciw:0, wstrzymali się:0.**

6. Wolne wnioski i sprawy bieżące – nie było.

7. W ostatnim punkcie Przewodniczący Pan Ławniczak po tym podziękował wszystkim za udział w komisji.

Na tym posiedzenie zakończono.

Komisji Gospodarki, Rozwoju, Infrastruktury,

Rolnictwa i Ochrony Środowiska

Józef Ławniczak

Protokołowała: Inspektor ds. Obsługi Rady Monika Raczyńska

INSPEKTOR
ds. obsługi rady
mgr inż. Monika Raczyńska